阿坝州财政局：

根据《阿坝州财政局关于开展 2021 年部门、政策和项目支出绩

效评价工作的通知》要求，为加强我单位资金管理，强化支出绩效，

提高财政资金的使用效益，我单位对 2020 年项目支出绩效进行了自

评。2020 年单位涉及 10 个项目，抽取了 6 个重点项目进行绩效评价，

现将自评情况报告如下：

一、项目单位概况

（一）机构组成

阿坝州食品药品检验研究中心成立于 1976 年 9 月，隶属于阿坝

州市场监督管理局直属公益一类事业单位，属阿坝州财政局二级预算

单位执行政府会计制度。阿坝州食品药品检验研究中心挂阿坝州民族

药物研究所、阿坝州药品不良反应监测中心、阿坝州医疗器械不良事

件监测中心牌子。

（二）机构职能

根据阿编办〔2020〕47 号文件规定，单位主要职责：负责本辖区

食品（保健食品）、化妆品、药品的质量监督检验工作；负责辖区内

医疗机构制剂注册审批所需的检验工作；指导本辖区药品生产、经营、

使用单位质量检验及管理机构业务技术工作；承担辖区内药品不良反

 - 2 -

应和医疗器械不良事件监测，民族药种植、制剂品种标准起草提升等

研究工作。

（三）人员概况

阿编发〔2019〕62 号核定单位事业编制为 32 名，2020 年末在职

人员 28 名、离休人员 1 名、遗属 1 名、编制外聘用 4 名。

二、项目自评情况

（一）2020 年州本级药品抽验专项

2020 年年初预算财政拨款 10 万元，截至报告日支出 10 万元，项

目支付进度为 100%，项目支出绩效自评报告详见附件 4.1。

（二）2020 年中央药品监管补助（药械化不良反应及药物滥用监

测项目）

2020 年追加预算财政拨款 3 万元，上年结转资金 1.57 万元，截

至报告日支出 2.85 万元，项目支付进度为 62.36%，项目支出绩效自

评报告详见附件 4.2。

（三）2020 年省级药品抽验专项

2020 年追加预算财政拨款 75 万元，上年结转资金 70.3 万元，截

至报告日支出 122.24 万元，项目支付进度为 84.29%，项目支出绩效

自评报告详见附件 4.3。

（四）2020 年省级检验检测能力提升专项（省级重点实验室）

2020 年追加预算财政拨款 150 万元，截至报告日支出 27.16 万元，

项目支付进度为 18.11%，项目支出绩效自评报告详见附件 4.4。

 - 3 -

（五）2020 年省级药品及科技标准提升及一致性评价研究

2020 年追加预算财政拨款 30 万元，上年结转资金 104.80 万元，

截至报告日支出 96.27 万元，项目支付进度为 71.42%，项目支出绩效

自评报告详见附件 4.5。

（六）瓦布贝母仿野生有机种植技术研究与示范应用

2020 年追加预算财政拨款 100 万元，截至报告日支出 60 万元，项

目支付进度为 60%，项目支出绩效自评报告详见附件 4.6。

三、项目整体评价结论及建议

（一）评价结论

项目资金管理和使用严格按照财务管理制度和项目资金实施方

案执行。将项目责任逐一分解落实到具体执行科室和责任人。按照项

目资金管理办法实行专款专用，做到了财务处理及时、会计核算规范。

项目执行总体情况良好。

（二）存在问题

年末结转资金大，预算完成率低，项目资金未能按预算及时使用，

项目推进力度有待进一步加强。

（三）改进措施

完善项目执行责任制，针对结余结转资金较多和预算执行进度偏

慢等问题，单位将加强和规范项目管理，充分发挥财政资金使用效益，

提高预算支付进度，按照工作重点，结合经费预算情况，建立项目执

行责任制，将项目支出责任逐一分解落实到具体执行科室和责任人，

 - 4 -

形成领导重视、各科室联动共同促进项目执行的良好格局。

      附件：4.1.2020 年州本级药品抽验专项支出绩效自评报告

           4.2 2.2020 年中央药品监管补助（药械化不良反应及药

物滥用监测项目）支出绩效自评报告

           4.3.2020 年省级药品抽验专项支出绩效自评报告

            4.4.2020 年省级检验检测能力提升专项（省级重点实验

室）  专项支出绩效自评报告

           4.5. 2020年省级药品及科技标准提升及一致性评价研究

专项支出绩效自评报告

            4.6. 瓦布贝母仿野生有机种植技术研究与示范应用专

项支出绩效自评报告

阿坝州食品药品检验研究中心

                             2021 年 6 月 24 日